Sieht man sich die Argumentation jedoch etwas näher an, so stellt man fest, daß sie stets in zwei Richtungen ausgreift. Zum einen finden sich immer wieder

⁴⁴⁰ *Confessiones* X, 8 (12): „[...] et uenio in campos et lata praetoria memoriae, [...]“ (*Œuvres de Saint Augustin*, Bd. 14, S. 160-162); X, 8 (14): „Intus haec ago, in aula ingenti memoriae meae“ (ebd., S. 164); X, 8 (15): „Magna ista uis est memoriae, magna nimis, deus meus, penetrale amplum et infinitum“ (ebd., S. 166); X, 17 (26): „ecce in memoriae meae campis et antris et cauernis innumerabilibus [...]“ (ebd., S. 186); X, 40 (65): „inde ingressus sum in recessus memoriae meae, multiplices amplitudines plenas miris modis copiarum innumerabilium“ (ebd., S. 258).

⁴⁴¹ X, 8 (12): „alia facilliter atque inperturbata serie sicut poscuntur suggeruntur [...], iterum cum uoluero processura“ (ebd., S. 162).

⁴⁴² Ebd.: „[...] ubi sunt thesauri innumerabilium imaginum de cuiuscemodi rebus sensis inuectarum. ibi reconditus est, quidquid etiam cogitamus, uel augendo uel minuendo uel utcumque uariando ea quae sensus attigerit [...]“.

⁴⁴³ X, 40 (65): „nec ego ipse inuentor, qui peragraui omnia et distinguere et pro suis quaeque dignitatibus aestimare conatus sum, [...]“ (ebd., S. 258). – Nicht von ungefähr wird die mnemotechnische Metaphorik des Findens hier dezidiert *ex negativo* verwendet. Schon dieses Faktum allein bezeugt den im folgenden ausführlicher nachzuweisenden Impetus einer ‘intertextuellen Negation’.

⁴⁴⁴ Das gesamte X. Buch ist von einer Isotopie der unermesslichen ‘Größe’ und ‘Aufnahmefähigkeit’ des Gedächtnisses durchzogen. Vgl. etwa nochmals X, 8 (15): „Magna ista uis est memoriae, magna nimis, deus meus, penetrale amplum et infinitum“ (S. 166) sowie X, 17 (26): „Magna uis est memoriae, nescio quid horrendum, deus meus, profunda et infinita multiplicitas“ (S. 186). – Wenn das so auffällig wiederholte erste Satzsyntagma je verschieden fortgeführt wird, so verbirgt sich hinter dieser Verbindung von Repetition und Differenz eine Textstrategie, deren semantische Konturen sich im folgenden herausprofilieren werden. – Die Immanenzstruktur, die bereits an den vorangehenden Zitaten ersichtlich wird, läßt sich freilich noch besser an zwei weiteren Textstellen aus dem X. Buch der *Confessiones* demonstrieren, einer weniger bekannten (X, 8 (14): „ibi enim mihi caelum et terra et mare praesto sunt cum omnibus, quae in eis sentire potuit, [...]“; S. 164); und einer – durch Petrarca’s Mont-Ventoux-Epistel *Fam.* IV, 1 – zur Berühmtheit gelangten: X, 8 (15): „et eunt homines mirari alta montium et ingentes fluctus maris et latissimos lapsum fluminum et Oceani ambitum et gyros siderum et relinquunt se ipsos nec mirantur, quod haec omnia cum dicerem, non ea uidebam oculis, nec tamen dicerem, nisi montes et fluctus et flumina et sidera, quae uidi, et Oceanum, quem credidi, intus in memoria me uiderem spatiis tam ingentibus, quasi foris uiderem“ (S. 166-168). – In beiden Zitaten wird die Immanenzbezüglichkeit des Gedächtnisses besonders in ihrem ‘verdoppelnden’ Bezug zur Landschaft repräsentiert.